

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu. Cena prenumeraty we Lwowie: Bez dostawy miesięcznie 75 ct. Z dostawą do domu 1 zł. Prenumeratę miejscową przyjmują: Biuro dzienników ul. Karola Ludwika 1. 9.

PRZEGLĄD

Cena prenum. na prowincyi. Miedziana str. 10) półroczna str. 6 Kwartalna 3 —) Roczna 12. Za zmianę adresu płacono 20 ct. Prenumeratę uskutecznią przekazyw. Da przesyłając w kopertach pieniądze należy dobrać 8 ct.

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Table with 4 columns: Dział, Adres Redakcji i Administracji, Naczelny Redaktor i Wydawca, Wschód słońca, Długość dnia.

Przegląd polityczny.

Lwów 20 stycznia. Bloto panamskie teraz dopiero rozleje się na dobre. Ustana wszystkie względy, zacznie się period wzajemnych oskarżeń.

lecz nie o wielkość ich idzie. Przed sądem stoi etyka bezwyznaniowa, masonska, a współczesną jej jest republika, która wyrzuciła albo lotewsku w ochronkach dzieci mniej niż dwunastolatnich.

dnie jedynie za pozwoleniem władzy szkolno-policyjnej. Wyjątkowo, na czas przejściowy, pozwolono mówić po niemiecku albo lotewsku w ochronkach dzieci.

księga. Kto winien temu, że w ruskiem seminarium duchowemu pokazała się potrzeba zmiany rektora? Moskafolife, którzy swemi zgnubnymi agitacyami doprowadzili do tego, że prawie połowa tego seminarium składa się z moskafolifskiej młodzieży.

podobnie jak tych 12.000 Rusinów we Lwowie, którzy przystali do polskiej narodowości, przez to jeszcze nie porucili grecko-katolickiego obrządku.

Sprawy ruskie.

Od pewnego dziennikarza ruskiego, należącego do obozu narodowców, otrzymujemy następujące pismo: Gdyby pisma polskie pisały nawet co dziei o sprawach ruskich, to jeszcze i wtedy temat ten nie powinien stać się uciążliwym ani dla piszących, ani dla czytelników.

Wszystkie te wypadki, cały ten chaos brudny i nieważki prowadzi nieuchronnie do jakiegoś wybuchu z dołu. Co do tego już się nie lęka republikańskie sfery. Zrazu sądziły one, że zdolają wojskiem stłumić rewolucję i dlatego po wielu latach cywilnego kierowania armią zgodzili się powołać generała na ministra wojny.

Wobec tego pragnąłbym i ja przytoczyć się kilkoma uwagami do wyjaśnienia spraw ruskich, wprawdzie już nieraz omawianych, lecz jeszcze pozostawiających niejedno do omówienia.

Wyszukiwanie przez emigracyę do Rosji doprowadziło do znanego reskryptu przeciw pewnej części duchowieństwa (t.j. przeciw moskafolifom). Odpowiedź 40-ty księży na ten reskrypt i sprawa tuczempska odwróciły uwagę prasy od sprawy emigracyi, która wywołała cały szereg ciekawych i cennych artykułów na tematy ekonomiczne, tak mało u nas poruszane.

W sprawach ruskich, omawianych ostatniami czasami, widzę pewnego rodzaju łączność. Mianowicie prawie przy każdej z nich, szukając motywów ich powstania, podniesiono zgubny wpływ działania partii moskafolifskiej.

Z tego wypadka, że jeżeli z pobudek narodowościowych protestują Rusini przeciw przewodowi Tuczempian na obrządek łaciński, to zaprawdę wychodzą z założenia, które już nie ma racyi. Tuczempianie przez to, że przeszli na obrządek łaciński, jeszcze nie przestali być Rusinami, jeżeli nota bene byli Rusinami.

Program moskafolifskiej partji jest znany: „Ruskiego (ukraińskiego) narodu, według jej zdania nie ma, a prawosławie w każdym razie wiara lepsza, niż grecko-katolicka”.

Gdy narodowe stronnictwo ruskie wypowiadało swój żal z przyczyn zmiany obrządku Tuczempian, to przynajmniej wierzyć mu trzeba, że żał ten był szczerzy. Ze swego stanowiska ono nie mogło i nie powinno inaczej mówić, a powinno droczyć się swym obrządkiem i stawać w jego obronie.

Ze religiję trzeba odłączyć od pojęcia narodowości, dowodzą tego i inne cyfry z konspiracyi we Lwowie. Według religji, powinno być we Lwowie przeszło 38.000 Niemców (żydów i ewangelików), a tymczasem jest tylko 12.142 takich, co używają języka niemieckiego jako towarzyskiego.

W Lwowie przeszło 38.000 Niemców (żydów i ewangelików), a tymczasem jest tylko 12.142 takich, co używają języka niemieckiego jako towarzyskiego.

WIARUSY

POWIEŚĆ WACLAWA MASŁOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Ibrahim-aga zrazu się zdziwił, ale wnet twarz mu się wypogodziła i usiadłszy na burtce, podał placek wojownikowi, aby się z nim przełamał, co gdy się stało, jęć zaczął i jadł smacznie, z wilożnym apetytem, a oni nań patrzą. Wreszcie Trylicki, położwszy fajkę, rzekł: — I koń na konia patrzac, gdy nie je, schnie!

natura, że źle czekawki, gdy nie czuje pieniędzy w kieszeni, a dobrze, gdy nie czuje brzucha. — A u was co o tem mówią? — spytał Dzik miurda, chcąc go do rozmowy wciągnąć. — U nas? Nic... może dlatego, że pieniędzy nie mamy. Ale w kraju Lwa i Słońca, gdzie obyczaj są nader wykwintne i mowa ludzka brzmi jak śpiew słowika, a rozkosze życia życie skracają, słysząc w Toheranie takie słowa: Z dukatem zgodę brzucha zakłóci lada mucha.

— Któż jest ów mąż, którego wodzowie tak spotykają? — spytał Ibrahim-aga. — To jest Ass-Butat, — odrzekł Trylicki. — Aaa! — wymówił miurda z widocznem wzruszeniem. — Groźny to biez na abreków. Może nie chce z nim się spotkać? — Alboż-em abrek! — dumnie odparł Ibrahim-aga.

mieni unosił się stada kraków i sępów. Ich ponure krakanie przerywało ciszę. — Zmierzcie Dziku, rotnistrzowi grebieńcy-cy i Czerkiesi pod Ibrahimem-aga zamurują w ciemną głąb odwiecznej puszczy, której niektęda ani powódź Czangis-Chanowa, ani hordy Bataja, ani późniejsze burzliwe napady od północy „wolnych kozaków”, a od południa — Persów. Zniknął wielki mur, który od morza, ciągnął się aż ku śnieżnym szczytom, gdzie niedaleko pozostały tylko ślady jego i niektóre bazyty, wykute z jednolitej skały, a ta puszcza została tak nieknięta, jak gdyby tu nigdy nie jarzał człowiek, burzyciel dzieł Bożych i własnych.

rza, obejmując sznaragowo równiny i na nich wioski kamienne wśród cyprysowych gajów, z drugiej zamknięty był kryształowym lanochem lodowców. Kągnię z jego otwartym ementarzem leżał jak na dloni, lecz teraz rojno tam było, snuły się konie i piesi, stały pułki z kuszykami i bagnetami, dalej armaty miedziane, a jeszcze dalej, już w stepie, stały namioty płócienne namiotów. To szaryńskie wojsko rozłożyło się w tem miejscu obozem. — Stał na prawo, wśród czarnych skał, leżał chocałiniski wawóz, w którym ciągnęło się z powrotem kn Chuzzakow imamowe wojsko.

do Rosji; kwestyę ortografii stawiają na ostrze miecza i kompromitują naród, wysyłając w takiej sprawie memorał do Nacji, Pana — słowem destrukcyjna robota na każdym polu, a gdy się któremu agentowi trafi przeszkoda w jego robocie, zmyka do Rosji na łaskawy chleb do swych opiekunów. Odrzeczliwy się swego własnego języka, wytworzył literaturę, której ani Moskale ani Rusini-Ukraincy nie mogą uznać za swoją; w ten sposób spora liczba utalentowanych pisarzy poszła na marne i nie wiadomo, co o nich powie historia, będzie ich chyb- bała.

Skłodząca jednak drugimi, zaszkodziła party moskalofilska i sobie — i już teraz „przystała kreska na matyska.“ Społeczeństwo polskie i ruskie przejrzało i przekonywa się o zgubności zasad tej party. Moskalofili byli i jeszcze teraz są złym duchem party narodowej, która pod presją dyktantów-polityków w prowincji nie może rozwinąć swej działalności w tym kierunku, by już raz wynależć *modus vivendi* z narodem polskim. Obecnego zwrotu w polityce ruskiej nie potrzeba przeceniać; u Rusini-ów nie ma komu zajmować się polityką... Osłabienie party moskalofilskiej widoczne, niezdoga w poglądach członków jej większa, niż jak się na oko zdaje; jeszcze jakiś czas będzie wywierała wpływ na prowincję, krępowała narodowość, polegając na swych twierdzących takich jak „Narodny Dom“ i „Staurologia“, lecz przyjdzie czas, kiedy pamięć o niej będzie tylko w historii zapisana.

Teraz jeszcze przed zgonem nie czując się już na siłach stara się moskalofilska partya opowiedzieć się o narodowość i dlatego *Halicyzanin* zdaje się do nich, nęci ich do opozycji, która nigdy nawet tyle nie przyniosła, co t. zw. nowa era. Gdyby narodowość faktycznie weszła w jakiś sojusz z moskalofilami, to postąpiłby sobie tak, jak ten człowiek z bajki, który postąpiwszy o krok naprzód, cofał się potem o dwa kroki w tył.

KORESPONDENCJE.

Wiedeń 18 stycznia. (W) Rada państwa rozpoczęła wczoraj swoje obrady. Fizyonomia izby była spokojna. Uderzającą jedyną zmianą była nieobecność prezydenta Smolki i wieść o jego urlopie. Ta wieść tworzyła wczoraj temat rozmów poselskich na kurytarzach, dziś treść niektórych artykułów dziennikarskich. Komentarzy tych powtarzać nie potrzeba, a o prawdziwą w tej mierze informację łatwiej we Lwowie, gdzie bawi ten, od którego urlop, ustąpienie lub zostanie zależy, to jest sam Czciogodny Prezydent.

Z gazet tutejszych zdawałoby się mogło, że w parlamentarnych kołach i nawet w sytuacji wywoła zaniepokojenie lub zamieszanie wczoraj właśnie do publicznej podana wiadomość korespondencyja hrabiego Buquoy z dr. Schmeykałem w sprawie ugody czeskiej. Otóż zapewnić Was mogę, że w sferach poselskich przyjęto tę publikację nader spokojnie i że na przebieg konferencji w celu utworzenia większości korespondencyja tych dwóch mężów stanu, wpływu wywrzeć nie może. Listy te były bowiem pisane na długo przed rozpoczęciem toczących się układów, a treść i rezultat ich był uczestnikom rzeczonych konferencji wiadomy. Ogłoszenie ich nie zmieniło w niczem położenia. Że co do ugody cesarsko-ruskiej i czeskiej szlachty, o tem wiadomo i przedtem i potem. Wiedziano i to również, że sprawa ugody będzie niezawodnie poruszona na konferencyach mających uformować nową większość Hrabia Buquoy i dr. Schmeykał nie stworzyli tedy nowej kwestyi. Tak się zapatrują w sferach poselskich na rzeczoną publikację, do której niektóre dzienniki tutejsze zbytnia przywiązywały wagę.

Wogóle — o ile z pierwszego dnia obrad parlamentarnych sądzić można — panuje w izbie a mianowicie w trzech wielkich stronicach spokój i umiarkowanie. Do ogólnie odczutej potrzeby skupienia sił w celu pozytywnej pracy, przyłaza się poczucie obowiązku w obec chwili obecnej, ważnej i stanowczej. Istnieniu niemałych trudności nikt nie przeczy. Ale jest rzecz ważna, jest dobra wola, a to najlepsze przeciw trudnościom antidotum. Trzeba się tylko jednego wystrzeżać, a mianowicie tej zasady, którą niebezpiecznie, chcemy wierzyć, że tylko w zapamiętałości polemicznej, w przeszłej wygłoszonej sesji, zasady „nieodpowiedzialności“, do której nikt w obec państwa nie ma prawa.

Berlin 15 stycznia. (W) Czarne chmury, które na końcu staro roku wisiały nad parlamentem niemieckim, nie pierzochły po nowym roku, lecz zaczęły jeszcze więcej, a raz po raz stychały nawet było jakby zwirowi łoskot piorunów i widać było jakby odbłaski sławnych łun błyskawicy. Mam tu na myśli groźne słowa cesarza Wilhelma, wypowiedziane w dniu noworocznym do winszujących mu generałów. Mimo wszelkich zaprzeczeń organów oficjalnych, miał powiedzieć cesarz — tak przynajmniej szepczą sobie tutaj do ucha — iż wszelką opozycję przeciwko nowemu projektowi wojskowemu w kołach wojskowych bez względu na zmiadłży, a projekt ten czy to za pomocą tego lub też innego parlamentu, przeprowadzi.

A więc nie wola narodu, lecz „voluntas regis — suprema lex“ nawet w konstytucyjnym państwie. Groźne słowa cesarza przeprowadzają więc parlamentowi obecnemu rychły zgon, a parlament, przynajmniej jego większość, nie uległa się groźby, lecz obstaje przy pierwotnym swym postanowieniu: ani szlaga więcej nado, co na przeprowadzenie dwuletniej służby wojskowej jest niebezpiecznym!

Konserwatyści zmienili wprawdzie swoją postawę do projektowi wojskowemu wręcz nieprzyjacielską postawę i zgodzili się, jak się zdaje, aby tylko znalazł sojuszników, na

\*) *Nova Presse* ogłosiła przedostatnią dwa listy, jeden hr. Buquoy do dr. Schmeykała, datowany z dnia 2 listopada z r. drugi — odpowiedź dr. Schmeykała do hr. Buquoy datowana z dnia 27 grudnia tegoż roku. W liście do dr. Schmeykała wzywa hr. Buquoy posłów niemieckich do zaprowadzenia rządowi zwolnienia konferencji wszystkich stronic, reprezentowanych w sejmie czeskim, celem narad nad sprawami językowymi w Czechach. W odpowiedzi swej dr. Schmeykał odrzuca te propozycje, raz dlatego, ponieważ obstaje przy ugodzie ze stycznia 1890 r., powtórze dlatego, ponieważ przy terażniejszych napiętych stosunkach swego stronicstwa do rządu, propozycja podobna wydaje mu się niewłaściwa.

przyjęcie projektu nawet bez wszelkich zmian. Tak samo zwinęli i narodowi liberałowie chorągiewkę opozycji i uważają, że w sprawie projektu wojskowego powinno przyjść do porozumienia. Zwrot ten nastąpił głównie z powodu wyszczególnienia postępu Gehlerta przez cesarza. Rzeczonemu posłowi wystąpił w dzienniku *Post* gorąco w obronie projektu wojskowego, z powodu czego cesarz bardzo łaskawo do niego wysłał telegram.

I o frakcji centrum głośno liberałowie, że zgodziliby się na przyjęcie projektu rządowego, gdyby sfery rządowe przychylniejsze zajęły stanowisko w obec sprawy powrotu Jezuitów. W tych dniach wystąpił jednakże poseł Lieber bardzo stanowczo przeciwko tym fałszywym wieściom, zaznaczając, iż podobna „szacherka“ byłaby niegodną wszelkiej frakcji parlamentarnej i że centrum zresztą za nadto cenę Jezuitów, aby wprowadzić ich obarczonych nienawiścią ludu, spowodować przejściem projektu wojskowego, bo za to niby Jezuitów do kraju wrócić mają. Centrum nie przychylni się za żadne ustępstwa do uchwalenia projektu wojskowego.

Postępowały bezwarunkowo przeciwko projektowi rządowemu głosować będą, tak samo i nasi posłowie.

Sytuacja parlamentarna nie zmieniła się więc jak widzimy o tyle, iżby można było spodziewać się uchwalenia projektu rządowego. Nie zmieniły też stanu rzeczy wyjaśnienia, które hr. Caprivi dał komisyj obradującej nad projektem rządowym, dowodem tego jest odrzucenie, czyli też co się równa odrzuceniu, odesłanie do komisji wojskowej projektów rządowych o podwyższeniu podatków od piwa i okowity, które wraz z podatkiem gieldowym miały dostarczyć środków do przeprowadzenia uchwalonej ustawy wojskowej.

W komisji tej nie wspominał wprawdzie hr. Caprivi nie o ewentualnem rozwiązaniu parlamentu, ale ponieważ rząd nie chce odstąpić, a parlament również nie chce, więc nie ma chyba innego wyjścia, jak rozpisanie nowych wyborów.

Poglądy *Przeglądu* wyrażone w Nrze 8 co do prawdopodobnego wyniku nowych wyborów są, ogólnie wzięwszy, trafne, należy mi je jeszcze nieco uzupełnić i tu i ówdzie w szczegółach sprowadzić. Zupełnie bez obawy i centrum nie przystąpi do nowych wyborów. — W Prusach nie straci centrum prawdopodobnie żadnego mandatu, lecz za to grozi mu w Bawaryi nie małe niebezpieczeństwo; tam centrum łatwo na rzecz partycularystów bawarskich kilka mandatów stracić może. To też, przewidując rozwiązanie parlamentu, przygotowuje się centrum w Bawarii już teraz do zajęcia walki i stara się nadwzrocznie zbytnią uległością względem cesarskiego rządu zaufanie wszelkimi siłami znowu pozyskać, aby tym sposobem odwrócić groźącą mu klęskę. A że partycularysty bawarscy z Siglem na czele są niebezpiecznymi przeciwnikami, tego dowiodły ostatnie wybory uzupełniające w bawarskim okręgu wyborczym Kanfauern, gdzie Sigl uzyskał znaczną liczbę głosów. Partycularysty bawarscy byłiby jednakże jeszcze daleko zawziętymi przeciwnikami projektu rządowego, ażeby centrum, gdyż mają nieprzezwyciężony wstręt do wszystkiego, co im przypomina pruską „Pickelhaube“; nie miałyby więc rząd powodu z takiego obrotu sprawy być zadowolonym.

Frakcyje narodowych liberałów zmiknęły prawdopodobnie zupełnie z powierzchni parlamentarnej, a spadek po niej objęli antysemitę. Podobny los grozi frakcyi wolno-myśliciele, lecz i postępuje — czyli wolno-myśliciele, jak oni sami się nazywają, dostaliby po skórce, a oryginalnie przysięto, że potraciliby mandaty na rzecz socjalnych demokratów i antysemitów. Najwięcej mandatów zyskaliby przy nowych wyborach bez kwestyi socjalni demokraci. Co zaś do nas Polaków, to z wielkim spokojem możemy oczekiwać rozwiązania parlamentu, jeżeli bowiem nie zdobędziemy dwóch lub trzech nowych mandatów, co mianowicie w Prusach Zachodnich jest bardzo możliwym, to zapewne żadnego nie stracimy.

W każdym razie wypadłyby więc, jak widzimy, nowe wybory na korzyść opozycji. O tem rząd bardzo dobrze wie i nie robi z tego żadnej tajemnicy, to też opowiadają sobie tutaj w kołach, zwykle dobrze poinformowanych, iż rząd się jednorazem rozwiązaniem parlamentu kontentował nie będzie, lecz dopóty wybrańców narodu groźnem *quos ego* rozpędzać będzie, dopóki w parlamencie nie zasiądzie większość przychylna zamiarom rządowym. Czy jednakże taka praktyka i taktyka wyda owoce, jakich się rząd spodziewa, o tem dużo dałoby się powiedzieć.

Z podobnym niepowodzeniem jak rząd niemiecki (rząd Rzeszy) pracuje i rząd pruski, z wszystkich projektów wniesionych przezeń do sejmiku, przejdzie prawdopodobnie tylko projekt reformy podatkowej p. Miquela.

P. Bosse poniósł już porażkę ze swoim nieciekawym projektem ustawy o polepszeniu bytu nauczycieli. Każdy pragnie naturalnie nauczycielom być polepszyc, ale najpierw jest to, co p. Bosse daje, kropką wody na rozpalone żelazo, a następnie domagają się mianowicie Polacy, centrum i konserwatywi ustawy o szkole ludowej, podobnej do ustawy znacznego hr. Zedlitz, i nie chcą jakiegis tam niewyraźnej litaniny w postaci upadłej *lex Bosse*.

Prawdopodobnie czeka się hr. Eulenburg, minister spraw wewnętrznych fiasco, ponieważ jego projekt ustawy o reformie prawa wyborczego jest kubek w kubek podobny do sławnej ustawy p. Bossego. Konserwatywi wszelkich odcieni prawdopodobnie za tym projektem głosować będą, centrum zaś i Polacy przeciwko niemu, tak samo i postępowcy. Dziwić się temu nie można, bo sławna ta reforma prawa wyborczego jest reformą *in pejus*. System trzyklasowy, najniezdrowszy jaki tylko może być — tak go sam Bismark niegdyś w sejmie ocenił — pozostaje bowiem i nadal, zmienia zaś polega w tem, że gdy dawniej na każdą z trzech klas przypadała trzecia część ogólnej liczby mandatów, obecnie na pierwszą klasę ma przypadać 1/3, na drugą 1/4, a na trzecią 1/4, ogólnej liczby mandatów. Do której klasy wybora ma należeć, odtąd nie będzie rozstrzygać kwota płaconego bezpośredniego podatku państwowego, lecz ogólna kwota płaconych podatków, czy to gruntowych czy budynkowych, czy komunalnych, czy wreszcie innych. Ale i to nie zmienia bynajmniej stanu rzeczy, gdyż tak czy owak liczbą mniej mającej wyborów trzeciej klasy powiększy się i to z powodu ostatniej reformy podatkowej, ponieważ wielu z tych, którzy dawniej w drugiej klasie głosowali, po przejściu projektu w trzeciej głosowali, a liczbą wyborców

w dwóch pierwszych klasach się zmniejszy, pomimo że liczba przypadających na nią mandatów się powiększy. Klasy mniej majątne wyjadą więc na tej reformie zawsze najgorzej.

Ze arcybiskup gnieźnieński-poznański był w Berlinie i że go cesarz przyjmował na długiej audiencji, a następnie na obiad zaprosił, o tem wiecie, bo gazety się dosyć o tem rozpisowały, lecz po co właściwie był, o tem i gazeciarze nie wiedzą. Zdawałoby się, że główną przyczyną był pogrzeb ś. p. posła Piotra Reichenspergera, tymczasem tak nie jest. Chęć brańia udziału w uroczystości pogrzebowej była tylko pozorem, pod którym udało się księdzu arcybiskupowi dostać się bez wywołania przez różnych komentarzy prasowych do Berlina, cel zaś tej wyjeżdki był zupełnie inny. Trudno wprawdzie uchylić zupełnie zasłony, za którą się kryje ów cel dotąd tajemniczy, lecz udało mi się uchylić przynajmniej jej rąbek. Ksiądz arcybiskup pertraktował z przewodzącym z ministrem Bossem w sprawie nauki religii, a dalej w sprawie nauki języka polskiego, o ile to ze względu na naukę religii jest potrzebne. Z innych spraw była podobno sprawa przewodnią w dozorach kościelnych w Kiszycy przedmiotem pertrakcacji. Pan minister okazał się podobno przychylnym dla życzeń księdza arcybiskupa, a chociaż wystąpienie tego ministra z okazji obrad nad projektem jego do ustawy o kolepczeniu bytu nauczycieli, w ogóle nie nosiło cechy przychylności, to jednakże pewne ustępy jego mowy zdają się potwierdzać wieści, które powyżej zautowałem. Wielkich ustępstw wprawdzie od p. Bossego spodziewać się nie można, bo tóż, to nie hr. Zedlitz, i systemem szkolnym w dzielnicach polskich, jak to sam powiedział, jest zachwycony. Maloznaczącymi ustępstwami, jacykami np. było zmniejszenie rozporządzenia inspektora Schwalbego w Poznaniu, nowowydanego a godzącego w prywatną naukę języka polskiego, kontentować się nie będziemy, a jeżeli się p. Bosse na coś większego nie zdobędzie, to pewnie skończy się era polityki ugodowej.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 20 stycznia.

P. prezydent Mochnacki zagaiwszy wczorajsze posiedzenie, prosił Radę o upoważnienie go do wysłania w jej imieniu życzeń arcyks. Karolowi Ludwikowi, którego córka żądała księcia Alberta Wirtemberskiego, a następnie zawiadomił zebranych, iż deputacya Rady złożyła prezydentowi sądu krajowego p. Józefowi Piłkowskemu, jako bylemu członkowi reprezentacyi miejskiej gratulację w dniu jego jubileuszu.

Przystąpiwszy do porządku dziennego, przyjął Rada do wiadomości zamknięcie rachunkowe gminnego podatku czynszowego za r. 1890 i 1891. Załogiłość, która z końcem roku 1891 wynosiła 24.159 zł., została w r. 1892 prawie w całości ściągnięta, gdyż spadła z końcem r. 1892 do kwoty 4.000 zł.

Prośbie przedwyborczego komitetu powszechnego, aby podczas głosowania do Rady miejskiej dnia 26 b. m. jedną salę przeznaczono dla pełnomocników kobiet uprawnionych do głosowania, Rada odmówiła.

Roboty drukarskie dla gminy oddano w przedsiębiorstwo p. Wł. Szykowskiemu, roboty murarskie przy konserwacyi budynków miejskich p. Antoniemu Kunickiemu. Stowarzyszeniu żydowskiemu „Jad Charuzim“ przyznano subwencję w kwocie 100 zł.

Do komisji skrutacyjnej, w miejsce pp. Dziukowskiego i Kędzińskiego, którzy z wyboru zrezygnowali, wybrano pp. Barszczewskiego i Thoma.

Na posiedzeniu poufnem mianowano inżynierem magistratu p. Władysława Panekę, inżynierem nadliczbowym p. Józefa Dziubanę, adiunktami budownictwa pp. Mikołaja Wacława Krzyżanowskiego i Ignacego Bruneka, a asystentem p. Grzegorza Peżańskiego.

KRONIKA.

Lwów 20 stycznia.

W 30 rocznicę powstania styczniowego odbyło się dzisiaj w lwowskim kościele katedralnym uroczyste żałobne nabożeństwo na pamięć bohaterów poległych w tej walce o wolność. Jak zawsze na takich nabożeństwach, zebrało się mnóstwo publiczności, która w żalobnym nastroju wysłuchiwała rymy świętej, a po jej skończeniu odśpiewała chórem pieśń narodową.

Przeniesienia. P. Namiestnik przeniósł koncepię Namiestnictwa Włodzimierza Bętkowskiego ze Starego Miasta do Rzeszowa i praktykanta koncepcyj Namiestnictwa Wiktora Wadziak Luckiego z Limanow do Turku.

Konkurs. Dyrekcya poczt i telegrafów rozpi-sała z terminem do końca bm. konkurs na posadę ekspedynta w urzędzie poczt w Domsradzu, w powiecie brzeszowskim.

Dyrekcya kolei państwowych donosi, iż z powodu zamieci śnieżnych został ruch pociągów na linii Hlibka Berhomet na przeciąg dwóch dni wstrzymany.

Ruch pociągów kolejowych na linii Stanisławów-Husiatyn został na nowo podjęty.

Dar. Roźdźnia ś. p. Kajejanu Sarkisiewicz, księmi i Scholastyki Janowicz, przesyrysz klasztoru PP. Benedyktynek obrz. orn. zamiast wienków na trumny, ofiarowała na rzecz „Głodnych Dzieci“ kwotę 20 zł.

Nowa kolej lokalna. „Dziennik rozporządzeń ministerjum handlu“ donosi o udieleniu konsorcjum z baronem Jakobem Romaszkanem na cele, powolenia na przedsięwzięcie technicznych prac przedwstępnych celem wybudowania kolei lokalnej ze Szeparzewicz przez Krakomyję i Horodenkę do Zaleszczyk z olnogą od Horodenki do brzegu uadniestrzańkiego naprzeciw Uścielcu.

Wnioski Wydziału krajowego w sprawie kreowania w Galicyi nowych sądów. Wydział krajowy uchwalił przedstawić Sejmowi wniosek o wezwanie rządu, aby dla zapewnienia należytego wymiaru sprawiedliwości w kraju naszym jak najrychlej ustanowił: trybunał I instancyi z siedzibą w m. Czortkowie, a także nowe sądy powiatowe: w Podwoleżycach, Zabiu, Jawornic, Jezierzanach, Zakliczynie, Otytyni, Bólszowcach i Wielopolu, *successive* w porządku wyżej wymienionym.

Nalito Wydział krajowy postanowił Sejmowi przedłożyć wnioski, aby nad petycją o utworzenie sądu powiatowego w Zakopanem przeszedł do porządku dziennego i aby zezwolił na wyłączenie gmin. Książcine, Podleszany i Wola mielecka z okręgu sądu powiatowego w Radomyślu, a przydzielenie ich do okręgu sądu pow. w Mielcu.

Do wiadomości p. dyrektora Seferowicza. Administracya *Przeglądu* ma zaszczyt zawiadomić tą drogą Wp. Dyrektora poczt i telegrafów, że przekaz

nadany w Warzcu dnia 2 bm. doręczył nam urząd pocztowy lwowski dopiero dzisiaj, wyraźnie dzisiaj, dnia 20 stycznia. Zatem ta nieszczęśliwa prenumerata jechała 18 dni czyli robiła dziennie m. lo co więcej niż pół mili. A tymczasem prenumerat, oburzony, że mu się *Przegląd* ni wysłał, zwała całą winę na administracyę naszego pisma. Dzisiaj zaś, we dwadzieścia dni po pierwszym, nie możemy temu prenumeratowi poświęcić *Przeglądu*, bo cóż ma za pożytek ze starego dziennika. Koniecznie tedy potrzeba, żeby urząd pocztowy lwowski miał lechniejszy personal, bo jeżeli ten zastęp urzędników, jaki jest, wystarcza na codzienne potrzeby, to absolutnie wystarczyć nie może wtedy, gdy — jak np. około pierwszego — wymaga się znacznie ruch pocztowy.

Modzież akademicka, odstąpiwszy od myśli urządzania wieczorków z tańcami, postanowiła w roku bieżącym urządzić szereg przedstawień amatorskich i wieczorków muzyczno-wokalnych.

Pierwsze takie przedstawienie odbędzie się dnia 29 bm. w sali „Sokoła“, a w skład jego wejdzie oprócz dwóch komedyjek także jednoaktowa operetka Offenbac'a. Udział w przedstawieniu wezmą oprócz sil akademickich uproszone panie, jakoteż znani i lubiani w naszym gródzie amatorowie śpiewacy. — Próby odbywają się regularnie, a nie wątpliwy, że piękny program i szlachetny cel tych wieczorków (dochód przeznaczony na rzecz Bratniej Pomocy studentów wszechney lwowskiej) zachęci publiczność do jak najlichniejszego zapełnienia sali.

P. Tadeusz Korczak Sozański z Torhanowic, właściciel dóbr w powiecie samborskim i staromiejskim, powrócił w tych dniach na Jono Kościoła rzymko katolickiego. Konfirmant, który liczy 27 lat wieku i znany jest jako postępowy gospodarz przemysłowiec, b. i dotychczas wzniana helwecko augsburskiego. Akta dokonał ks. kanonik Gruszczyński w kościele parafialnym rzymko katolickim w Strzałkiewiczach z zezwoleniem k. biskupa Soleciego, który udzielił konfirmantowi pasterskiego swego błogostawienia.

Skala. W niedzielę dnia 22 b. m. wygłosi odczyt w głównej sali stowarzyszenia ks. dr. Jan Siemiński p. t. „O podstawach ekonomii domowej, czyli nauki o za-howaniu i powiększaniu bogactwa domowego“. — Początek odczytu o godz. 5 po południu. Wstęp wolny.

Dnia 29 b. m. odbędzie się dyskusya ciąg odczytu ks. dra Alojzego Jougana p. t. „Z historii rękodziela: O dawnych cechach rękodzielniczych“.

Nowa poczta. Z dniem 1 lutego wejdzie w życie nowy urząd pocztowy w Nieszawnej w powiecie gorlickim. Należec do niego będą gminy: Nieszawna, Czame, Długie, Jasionka, Krywe, Lipnia, Radoczin, Rozstajne, Wołowice i obszar dworski Długie.

W Tarnopolu powzięto tameczne postanowienie na zgromadzeniu odbytem dnia 15 b. m. urządzić raz w tygodniu herbatkę na wzór herbatki urządzanych we Lwowie przez Salomejki. Dochód przeznaczony będzie na postawić się pomnik Mickiewicza w Tarnopolu

Z Przemysła piszą nam: Przed kilku dniami doniesiliśmy już o tem, iż w mieście naszym za inicjatywa burmistrza dra Dworskiego utworzył się komitet, który postanowił uroczysto obchodzić dzień 19-go lutego r. b. i w ten sposób zamaniestować w imieniu miasta i jego katolickiej ludności przywitanie do wiary i wyrazić głęboką cześć dla głowy Kościoła.

Wybrany komitet ścisłszy już wziął się do dzieła i można się spodziewać, iż uroczystość jubileuszowa wypadnie świetnie.

Równocześnie utworzył się w naszym mieście drugi komitet, który na wieczną pamiątkę papieżkiego jubileuszu postanowił wybudować kościół parafialny na przedmieściu za Sanem. Ludność miasta wzrasta ogromnie, tak iż od dawna już odczuwał się dąże potrzeba drugiej parafii w Przemyslu, — zwłaszcza na Zasaniu — gdzie liczba mieszkańców katolików jest bardzo wielka, a zład odległość do kościoła w mieście jest dość znaczna. Mieszkańcy Zasania myślę że przyjęli z wielką radością i zapałem. Jest to przedsięwzięcie wielkie i trudne, wymagające wielkich kapitałów, ale mamy nadzieję, że szlachetne zamiary komitetu pomyślny uwieńczy skutek.

Stypendya. Rada miejska nadała dwa stypendya o 120 złr. rocznie: Sewerynowi Bojarskiemu i Władysławi Brzózkowi, uczniom państw. szkoły przemysłowej we Lwowie.

Rada szkolna krajowa na posiedzeniu z dnia 11 b. m. uchwaliła: wyrazić uznanie gminie miasta Krakowa za chmarność, okazaną przez wybudowanie nowego gmachu dla szkół ludowych na Stradomiu; zatwierdzić wybór Józefa Wiśniewskiego, kierownika szkoły ludowej w Białej, na reprezentanta zawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej okręgowej w Białej i wybrać Jana Kerekjartę, dyrektora seminarjum nauczycielskiego w Samborze, na zastępcę przewodniczącego Rady szkolnej okręgowej w Samborze; zorganizować szkołę ludową w Rakowcu, w pow. bohodrodzkańskim od 1 września 1893; przekształcić 2-klasową szkołę ludową w Kupczyńcach, w powiecie tarnopolskim na trzyklasową od 1 września 1893.

Ministerstwo skarbu zawiadomiło tymi dniami galic. Kasę oszczędności, że rachunki bieżące, pokryte papierami wartościowymi, należy uważać za zaliczki na zastaw papierów wartościowych, ztem od każdej zaliczonej kwoty opłacić należy stempel welle salik II. W ten sposób, każdy, kto ma w banku rachunek bieżący, musi od każdej zaliczonej kwoty opłacić stempel, chociażby pieniędzy tych tylko na kilka godzin potrzebował i tego samego dnia jeszcze bankowi zwrócił.

Przeciw temu nader uciążliwemu rozporządzeniu, które wywołać może bardzo żubne skutki, wniesie Dyrekcya Kas oszczędności zażalenie do trybunału administracyjnego.

Sprawy ruskie. Najprzewielebniejszy ks. biskup stanisławowski, Julian Kulowski, wydał list pasterski do duchowieństwa ruskiego swej diecezji, w którym wzywa je, aby wypełniało dokładnie i chętnie przyłżę na siebie obowiązki, aby wyprzedzało na lud i starało się wypełnić w nim niechęć do pracy i zarobku, aby kazał nigdy nie używać jako środka do agitacyi w sprawach świeckich, jak wybory itp., aby nie żądało nadmiernej zapłaty za czynności kościelne, a w końcu nakazyuje używać od przy mszy św. monstrancyi i śpiewać w duplikacye.

Z Rzeszowa nam donoszą dnia 18 stycznia. Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie nowo obranej Rady miejskiej. Najstarszym wiekiem Salomon Jęzowier zwał wybranych, nie mogąc jednak osobiście być na posiedzeniu zlecił oddanie przewodnictwa kom innemu. Następny radny najstarszy wiekiem Samuel Schoenblum objął przewodnictwo, a zagaiwszy zebranie niesłychanie łamaną polszczyzną, zawezwał obecnych do wyboru naczelnictwa miasta. Ze strony rządu asystował przy wyborach komisarz Bielewski.

Bez dyskusyi przystąpił do wyboru burmistrza. Na 34 obecnych wybrany został burmistrzem 34 głosami p. Leon Schott, były kupiec, a obecnie dyrektor Towarzystwa zaliczkowego. Wybranic na posiedzeniu z powodu słabości obecnym być nie mógł.

Ta zgodność myśli wszystkich członków nowo obranej Rady miejskiej budziłaby dobrą nadzieję na przyszłość, gdyby jednak już przy dalszym wyborze nie okazało się „rozdwójzenie“.

Ponieważ partye i partyjki, którychby właściwie być nie powinno, niedostatecznie się porozumiały co do osoby wiceburmistrza i asesorów, zwłaszcza płatnego, a kandydatów na te synekury jest dość wielu, preto uchwalono odroczyć posiedzenie na dni osm. Czas ten użyty będzie na wzajemne targi i ustępstwa.

O karnawale u nas ani słycho. Rzeszowanie z całą ścisłością obchodzą żałobę narodową, jedynie w kasynie wojskowem od czasu do czasu odbywają się zebrania, lecz i tam zabawy nie są zbyt ochocze.

Przedstawienie amatorskie urządzone staraniem pań tutejszych należałoby do Towarzystwa szkoły ludowej, przyniosło dochodu czystego około 100 zł z czego połowa użyta będzie na wspomnienie tutejszej młodzieży szkolnej, a reszta odesłana centralnemu zarządowi Towarzystwa.

Z Pruchnika nam piszą: Dnia 15 b. m. za staraniem grona nauczycielskiego, odebrane zostały przez działy szkolną „Jaseltka“ ku wielkiemu za-dowoleniu liczne zebrane publikarska. Główna zasługą położyła p. Katarzyna Jaglarska, nauczycielka. Za jej także inicjatywa nasze miasteczko ożywić się w przyszłości, bo pograżona w uspieniu inteligencya postanowiła obudzić się do nowego życia i urządzić bądź teatr amatorski, bądź wieczornicę lub odczyty, czego wszyscy z upragnieniem od dawna oczekiwaliśmy.

Słuby Heleny i Eugenii Masekich, córki śp. Klemensa Adolfa i Emilii z Jelowej-ki-h obdęła się w tutejszym kościele OO. Dominikanów; Heleny z dr. Antonim Kurpielem, profesorem gimnazjalnym w Krakowie w niedzielę d. 22 bm. o godzinie 11 rano; Eugenii z inżynierem Włodzimierzem Far nowskim, właścicielem fabryki maszyn rolniczych w Podhajcach, w sobotę 21 b. m. o godzinia pół 6 wieczorem.

Szpital d'a pijaków. Towarzystwo wstrzeźliwosci w Petersburgu za staraniem naszego rodaka dr. Danilły na urządził specjalny szpital dla nalogowych pijaków, którego roczne utrzymanie będzie kosztowało 9000 rubli.

Ulryka von Levetzow. W zamku swym Trziblet, pod Lobositz, w Czechach, zmarła w 90 roku życia Ulryka von Levetzow, wsławiona tem w świecie literackim, iż w dwudziestych latach tego stulecia Götthe, już jako 70-letni starzec, zapalał do niej miłością szaloną i przez pewien czas myślał o polężczeniu się z nią węzłem dożgonnym. O tej spóźnionej miłości Goethego świałczy jego „Trylogia namiętności“.

Pozar. We wtorek dnia 17 b. m. wybuchł pożar w Szczańwicy w starym dworze pp Szalayów i zniszczył kilka budynków. Szkoda wyrządzona pozarem jest znaczna.

Ten drugi. Pod powyższym tytułem ciekawą niezmiernie daje *Figuro* sylwetkę Artona, jednego z głównych meneralow panauskich, tytułując go „tym drugim“, pierwsze bowiem miejsce i z wieku i z urzędu przypadło Korneliuszowi Hertzowi.

Jeden i drugi zbiegli przed odpowiedzialnością sądowną, Hertz, jak wiadomo, nazajutrz po śmierci Reinacha, Arton wczesniej nieco, po niespodziewanym upadku „Towarzystwa wyrobu dynamitu“.

Na równi z „kolegami“ Reinachem i Korneliuszem Hertzem, Arton rodem był z Frankfurtu, Rzeszycywie jego nazwisko, dawno porzucone, brzmi Aaron, i samo już nazwisko wymownie świadczy o pochodzeniu właściciela. Jak wszyscy żydzi z Frankfurtu, osiedlający się w Paryżu, tak i Arton podawał się za Alzalczyka i jaskrawym na pozór odznaczał się patriotyzmem.

Mimo to jednak na kilka miesiecy przed wojną porzucił nagle dotychczasowe pole popisu, giełdę paryżką i wyjechał do Brazylii, gdzie na mocy najblagniejszych dokumentów uchodził za obywatela francuskiego.

Wyprawy za ocean zamknął Arton pierwszy etap karyery, dla której nie istniały niepodobieństwa, a oparte wyłącznie na podstępach i kłamstwie.

W Brazylii jakiś czas znajdując zajęcie w jednym ze starszych domów handlowych w Rio (firma Lehericy), poczem zostaje zarządzającym kantoru komisowego i eksploatacji kawy, którego szef Niemiec, Siebett, po większej części nieobecnym był w zakładzie.

Z kolei oszust zeni się; postubia z niewielkim posagiem pannę Darbely, córkę szanowanej fabrykantki koralańszczyzn, i ponieważ okoliczności wymagały tego, przechodzi na katolicyzm. Po kilku już latach zresztą, z posagu żony Arton nie posiadał ani grosza, a co gorsza kasę Siebetta wypróżnił do dna, przywołując dom komisowy do bankrutwa.

Sprawdza to i na rzadnie oszusta katastrofę; na wieść o bankrutwie pani Darbely truje się, Arton wyprawia żonę i dzieci do matki swojej do Frankfurtu, sam zaś przenosi się cichochem do Santosu pod skrzydła zakładu rywalizującego z dawnym domem Siebetta.

Tu prowadzi życie wesołe, nie wiadomo jakimi środkami, a gdy rodzina z Niemiec zarzucha go listami, domagając się pieniędzy, odpowiada na nie przesyłką kawy.

Okolo roku 1882 Arton powraca do Paryża. Próbuje szczęścia na różnych drogach: zakłada kawiarnię „Cafe Arton“ i bankrutuje, potem salon fryzjerski „Salon de Paris“ i znowu traci; angażuje się w interes mydlany, zajmuje hurtownym handlem gliceryną, która go w końcu doprowadza do głównego przedsiębiorstwa wyrobu dynamitu, a następnie wyrabia mu stosunki z meneralami pańskimi.

Zanim został faktosem Reinacha, był mężem zaufania ministra Barbe'a. Pierwszy z wymienionych wnet poznał się na sprycie i inteligencyi oszusta i wyszukiwał go chętnie. Wysłał go do Colon i Panamy, powierzając mu sprawę zawierania kontraktów o dostawę dynamitu przedsiębiorstwu kaulofowemu, a zadowolonym z przeprowadzonych układów, zamianował go „głównym agentem sprzedaży dynam

W życiu prywatnym rozpustnikiem był, ni-
czem więcej. Jedyną posiadłą ambicję: chęć ucho-
dzenia za modnego „boulevardiera“, rozbił się
wiele po lożach drugorzędnych teatrzyków — no i
sypał groszem bez rachunku na wesole obiady i
kolacyjki. Wstąpił oto od jednej z tych ostatnich,
znal tknięty apopleksją minister Barbe, protektor
oszustwa.

Ostatnim „kawalen.“ Artona był projekt wskre-
szenia „Union generale“, utworzenie banku katolic-
kiego, w czym ułamał sobie zjednac zaufanie tak kar-
dynałów, jak żydów.

Ala bo też nad lożkiem jego rozpięty na akasa-
nie w bogatych ramach krucyfiks zjednywał oszu-
stowi ludzi, nie domyślających się, iż za poświęceniem
sprężyny w tych samych ramach, pojawiały się obra-
zy wcale nie budzący treści.

Obycie pod przybranym nazwiskiem, — z peł-
nemi legitymacjami w kieszeni, — Arton udaje o-
bywatela Anglii i wyczekuje chwili, w którejby
znowu bezpiecznie ciągnął „sztuczek“ swoich rozpoczął
na nowo.

A tymczasem formalną prowadzi licytację z
grągucyami na gwałt wykupienia z rąk jego kom-
promitujących szerokie koła papierów i — jak daw-
niej — wesoło urzędza stykhi.

Smutny wypadek zdarzył się we włosko-
austriackiej stacyi pogranicznej, Ala. Przed kilku
dniami przybyła tam z Wrocławia skrzynia dynami-
tu dla właściciela kamieniołomów w Bergano. Skrzynia
otwarto dla rewizyj celnej i wydobywano
z niej kolejno paczki dynamitu. Skoro urzędnik
przekonał się, że skrzynia nie zawiera przemoyo-
nych towarów, polecił robotnikowi, żeby paczkę
znow do niej włożył; skrzynia już była pełna, gdy
robotnik spostrzegł, że pozostała jeszcze jedna pa-
czka, zaczął tedy uciskać inne, by ją pomieścić.
Naraz dynamit w buchnął i budynek celny runął ze
straszonym losokotem. Na szczęście były to lekkie lu-
dnynek drewniany, tak że osoby pod jego grzami
pogrzebane można było z łatwością wydobyć.

Trzech urzędników i kilku robotników, którzy stali
w pobliżu skrzyni z dynamitem poniosło bardzo
ciężkie rany. Robotnik, zajęty pakowaniem dynami-
tu został rozszarpany w kawalki. Towary i
kiesie celne są w większej części zniszczone, tak
że zatławianie spraw celnych uległo czasowej
przerwie.

**Samobójstwo.** W Rozwadowie odebrał sobie
życie wystrzałem z rewolwera starszy strażnik skar-
bowy Tadusz Korytyński. Powodem samobójstwa. był
rozstrój umysłowy.

**Mrozy i zamiecie.** Wskutek zamieci śnieżnych
przesłaty kursować pociągi na kolejach prawie w ca-
łej Austrii dolnej.

Z Włoch odzienne nadchodzą wiadomości o
ogromnych mrozach, które swemi lodowymi okowami
wiążą piękną ziemię pomarańcz i cytryn. Nawet
w miejscach klimatycznych, w których chorzy
szukali na zimę ulgi i oddychali tam łagodnem, prawe
wiosnennem powietrzem, silne mrozy dały się
mocno we znaki — W Como, w którym zwykle
przed całą zimę wiosenna panowała temperatura, mroź
dosięgnął 18 stopni Réaumur; zatoka i jezioro
u brzegu zamrzają, a na ulicach miasta, na okolicz-
nych górach i polach oraz na lodowej powłoce je-
ziora leży warstwa śniegu przeszło 2 stopy grubości.

W Riwierze przez dwa dni (w ubiegłą sobotę i nie-
dzielę) padał nawalny śnieg.

Zamiecie śnieżne przeciągnęły także ponad
Genua, San Remo, Porto Maurizio, Mentona.

Wszędzie leży tam pokład śniegu przesyła
na stopę grubo; ruch na ulicach zupełnie wstrzymany.

Nawet najbardziej od przewrotów klimatyczny h
przed grzy chorony zakątek nad jeziorem Gard-
musi odeznać srogość tegocześnie zimy. I tam tem-
peratura spada poniżej zera. Najstarsi ludzie nie
pamiętają tak ostrej zimy. Aby przewa cytrynowe
i pomarańczowe uchronić od zmarznięcia, palą tam
w ogrodach olbrzymie ognie. W Medyolanie śnieg
sypie bez przeszkazy od soboty. Onegdaj po po-
łudniu urzędziło tam kilku sportowców wycewicy
na sankach po ulicach miasta, a przechodnie stawiali
zdziwieni po ulicach, gdyż jazdy sannej jeszcze
nie widzieli. W Srodkowych Włoszech również panuje
zima. W Neapolu zamarzł jeden człowiek. W Rzy-
mie wprawdzie mroź nie cisnie bardzo, ale od kilku
dni pada tam śnieg.

W Berlinie było onegdaj — 18° R. W nocy
zamarzły tam 3 osoby, a bardzo wiele z odmorzo-
nymi członkami zgłaszało się do stacyi ratunkowych.

Z powodu zamieci dowóz żywności do miasta jest
bardzo utrudniony.

W Czechach zamarzła w polu cała banda cya-
gańska złożona z 16 osób.

**Zmarli.** Dnia 16 bm. zmarła we Lwowie He-
lena z Dowborów Bzowska, żona kapitana 30 pułku
piechoty. Pochodziła z Sandomierskiego, gdzie jej
rodzice posiadali majątek ziemski. Nieboszczyca od-
znaczała się staroślawą polnościaną, słodką cha-
raktery i miłosierdziem prawdziwie chrześcijańskiem.

sabia czytelnika odrzu sympatycznie. Pierwszy nu-
mer wypełniają następujące artykuły: Idealizm i
realizm Wojciecha Gersona, Marceli Guyski, listy
artystryczne z Wiednia i z Krakowa, Przegląd mu-
zyczny, w którym obok sylwetki znanego naszej pu-
bliczności z onegląjącego występku śpiewaka francu-
skiego Lassalla, mieści się razt oka na operę lwow-
ską, wreszcie Dziół sztuki polskiej na wystawie w
Chicago i drobiazgi ze świata artystycznego. *Nasza*
*sztuka*, którą wydaje zaszczytnie znauy rzeźbiarz
p. Roman Lewandowski, powinna znaleźć poparcie
u czytającej publiczności, a o osobliwie powinien
poparcia tego udzielić Lwów, który, gdy *Świat* w nim
przestał wychodzić nie ma znowu ani jednego lite-
rackiego lub artystycznego pisma.

**Herbarz polski** hr. Czarnieckiego. W zbior-
kach c. k. Towarzystwa heraldycznego „Adler“ w
Wiedniu na Rosengasse nr. 4 znajduje się między
wymownymi dziełami heraldycko-genealogicznemi,
skromninki „Herbarz polski“ in 8, wydany w
Gnieźnie przez hr. Czarnieckiego, na papierze cien-
kim, bibulastym, „petitem“, ściśle (widocznie przez
wielką oszczędność) drukowany, wygłada wśród
wspaniałych dzieł Siebmachera, Tyroña i t. d. jak
istny chodzącyw szałochie obok strojnych i du-
mnych magnatów.

W tym to herbarzu, w tonie drugim, pod
stanę „Mazepa“ spotykamy się z wzmianką, że
Jan Mazepa hetman kozacki, wyniesiony został w
roku 1707 do godności książąt Rzeczy niemieckiej,
*ad personam*. Szczegół to bardzo ważny dla bada-
czy Kozaczyzny i dziejów w ogóle z tej epoki, a
nieznany dotąd żadnemu z nich; nie wiedział o
nim z pewnością i Byron — a jest ono o tyle cie-
kawym, że p. Juliusz hr. Oeynhausena, (szef c. k.
urzędu heraldycznego w Berlinie) w dzieku swojem
„o książętach“, powołując się na przeprowadzo-
ną w tej sprawie z hr. Lodzią-Czarnieckim korespondencją
wyraźnie pisze, że „*Joannes Mazepa Iher: cari-
schen Majestät General und geheimer Rath, des
moscovischen St. Andreas Ordens Ritter, der zapo-
rozschen Kosaken Feldherr und Fürst*“ prosił o tytu-
l książęcy dla siebie i potomstwa, lecz że został
mu udzielony tylko *ad personam* i że akt odnoszący
się do tego uksiężęcia znajduje się w archiwum
szlachectwie ministerstwa spraw wewnętrznych we
Wiedniu.

Wiadomości ta będzie zapewne z wdzięcznością
przyjęta ze strony badaczy dziejów ojczyznich, ile
że „Herbarz Polski“ Czarnieckiego o którego losach
jakoż zupełnie głucho nawet w zapiskach bibliogra-
ficzych — nie jest dotąd w handlu księgarskim co
jest tem dziwniejsze, że ocenienie tego podręcznika
w swoim czasie, ze strony nawet uprzedzonych,
wypadło „bardzo zachęcająco“ dla autora i wydawcy.

Szkoda wielka, że ten jedyny u nas Herbarz
wolny zupełnie od panegiryków i heraldycznej poezyi
a więc przedmiotowo opracowany i najdokładniejszy
pod względem rodowodowym — butwieje zapewne
na składbie u autora czy wydawcy.

Chociaż s. p. Kaźmierz hr. Stadnicki, który
zasiał obszerłą swoją wiedzę heraldyczną autora
„Herbarza Polskiego“ jakby duchem wieszonym
przeprowadził, że miarkując po zakroju dzieła — on
już nie doceka jego końca, to jednak interesowany
i szczerze życzący, słuszne mają prawo przypomnie-
nia szanownemu autorowi jego własną przedmowę,
gdzie z naciskiem podnosi potrzebę takiego pod-
ręcznika, któryby w każdym domu znajdował się
powinier.

**Operetka.** W braku nowości odbarza nas dy-
rekcya co raz częściej wznowieniem starych opere-
tek. Wskrzieszone też wczoraj „Nitouche“ Hervego
a wykonanie party tytułowej, przeczono p. Kliz-
zewskiej. P. Klizewska jest osobą inteligentną i
talentowaną, śpiewa dobrze i gra udatnie. Zbyt
świeżo jednak tkwi w pamięci widzów owa pusta
Nitouche, jakiej prototyp stworzyła Zimajerowa, by
szczerze przyklasnąć mogli nawet najlepszym usito-
waniom p. Klizzewskiej. Wokale nie rzecz biorąc
wypadło to wczoraj ze usiłowaniem p. Klizzewskiej
bardzo dobrze, w grze jej jednak nie było dość swo-
body i temperamentu. Być może, że p. Klizewska
z czasem i te braki usunie.

Otoczenie Nitouche było dobre.
Organista, major, brygadier etc. etc. grali
wczoraj z temperamentem, składając się na tle, co
prawda, niezysto wykonanej muzyki, na obraz
bardzo rozczulający.

**Część ekonomiczna.**

**Wiedeń 18 stycznia.**
(Z.) Konflikt między rządem angielskim
a chędnym egiskim zasięgił trochę horyzont
naszej giełdy i ostudził jej zapal zwykły.
Już we wczorajszym obrocie wieczornym spo-
strzedz można było, że spekulanci sprzedawali
nabyte rano walory, dziś trwały te sprzedaży
dalej i obniżyły poziom kursów. Wnet nastął
jednak znow pomysłny zwrot, gły z Londynu
nadeszła depesza, że chędy ugął się przed
wola Anglii i spełnił jej życzenia. Zapanował
więc znow zwawy ruch na targu, a kursa
poszły w górę, prawie wszystkie papiery ban-
kowe zamknięto jednak kursem ocołwiek niż-
szym od wczorajszego, tylko ländlerbanki
cięższly się i dziś ogromnym popytem i poszły
znow o 3 złr. w górę na 238<sup>3</sup>/<sub>2</sub>. — Calkiem
nowe walory wysunęły się dziś na pierwszy
plan i dzierżyły prym dzisiejszego obrotu, a
mianowicie akcje kolei czerniowieckiej, kolei
północnej i kolei czeskich. Czerniowieckie
podskożyły o 3 złr., a kolei północnej przeszło
o 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> — bo o 20 złr. na sznice. — Prospekt
konwensy rent ogłoszonym zostanie w przyszły
wtorek. Uspokojenie targu paryskiego było
dzis stanowczo bardzo dobre, zwłaszcza dla
walorów zagranicznych.

Renta francuska, która przez cały rok
1892 stała powyżej pari, a w miesiącach lipcu
i sierpniu nawet na 100,75, od kilku tygodni
już trzyma się kur. u 95 i nawet na 96 wyję-
cie może. Powodem tego jest oprócz sprawy
panamskiej także i ta okoliczność, że z nastą-
pieniem ministra finansów Rouviera ustalo tak-
że sztuczne winkowanie kursu renty przez co-
dzienne zakupywanie jej olbrzymiami partiami
dla pocztowych kas oszczędności. W r. 1892
zakupił pan Rouvier renty tej za 273 milionów
nie zatem dzisnow, że kurs jej szedł w górę,
obecnie zaś rząd francuski nie tylko nie kupi-
je renty, ale nawet musi ją sprzedawać, bo
suma zwrotów z pocztowych kas oszczędności
jest codzieln większą aniżeli suma nowych
wkładów.

**Ostatnie notowania.**
Kredyty austr. 323—, węgierskie 36850,
Anglobanki 153-70. Uniony 24650, Bankierwoni
119-25, Ländlerbanki 238-40, Ludwiki 219-30,
Czarniowieckie 254-25, Renta papierowa 98-65,
srebrna 98-30, austriacka złota 116-70, papierowa
100-65, węgierska złota 114-60, papierowa
100-70, dukat 5-65, 20-frankówka 3-61—, marki
11-84—, ruble 1-23<sup>3</sup>/<sub>4</sub>.

**Targ na nierogaciznę.** Na wtorkowy targ
w Wiedniu dowieziono 1450 sztuk galicyjskiej

żywej nierogacizny, płacono 36—38 zł.; za to-
war przedmi 40—42 zł. za 100 kilo żywej wagi.

**Telegramy „Przeglądu“**

**Wiedeń 20 stycznia (przyw.)** *Presse* pisze:
Rokowania w sprawie konwersyi galicyjskiej
pożyteczki indemnizacyjnej zostały nawiązane
między reprezentantami Galicyi, księciem San-
guście i p. Romanowiczem a Creditanstaltem,
Länderbankiem, tudzież, jak twierdzą, Union-
bankiem. Rozchodzą się o sumę 30 milionów.
Dzisiejszy dzień przyniesie zapewne rozstrzy-
gnięcie. Według *Fremdenblattu*, Creditanstalt
nie ubiega się o tę operacyę, albowiem zajęty
jest obecnie wyłącznie wielką konwersją rent
państwowych.

Ogólną uwagę zwróciła tu na siebie ta
okoliczność, że Cesarz rozmawiał w wczoraj-
szym balu miasta Wiednia długo najpierw
z małżonką francuskiego ambasadora Decrais,
a następnie podał jej ramię i z nią wszedł do
sali. Odnaczenie to uważają za stojące w zwią-
zku ze znanymi doniesieniami, jakoby Cesarz
na ostatnim balu dworskim Decrais ignorował.

**Petersburg 20 stycznia (przyw.)** Wszysey
Niemcy, będący profesami uniwersytetu w Dor-
pacie, otrzymali 31 grudnia st. st. zapytanie
z ministerium oświaty: czy podejmują się z no-
wym rakiem szkolnym wykładac po rosyjsku?
Majaca wejść wkrótce w życie nowa ta-
ryfa aptekarska obniża cenę lekarstw o 22 pr.,
cenę farmaceutycznej pracy o 24 pr., a cenę
szkla, naczyń i opakowania o 10 procent.

**Wiedeń 20 stycznia.** Koło polskie obrado-
wało wczoraj dalej nad budżetem ministerstwa
finansów. Dyskusya była bardzo ożywiona, a
w toku jej podnoszono dalsze skargi na bez-
względność władz skarbowych w Galicyi. Ks.
Kopyciński przytaczał fakta bezwzględnego
postępowania urzędu podatkowego w R. do-
myślu. Taką surowość organów skarbowych
doprowadza lud wiejski do rozpacy i przycy-
nia się do wzrostu emigracyi. Mówca żąda, aby
wstrzymano egzekucyę zaległości podatkowych.
P. Roszkowski krytykował szykany, jakich do-
puszcza się straż graniczna w Szczakowie i
żądał wydania nowych przepisów granicznych.
P. Eugeniusz Abrahamowicz zalecał, aby
w pełnej izbie poruszono bezwzględne trakto-
wania przemysłu gorzelnianego ze strony
skarbowych. Procesy karne, wytoczone w ubie-
głym roku, podkopały egzystencyę tego prze-
mysłu.

P. Wł. Gnjewosz użalał się na okólnik
rządowy, polecający urzędowi gminnym zesta-
wienie dat statystycznych o cenach ziemioplo-
dów z pominięciem obszarów dworskich. Wła-
ściciele gorzelni ponoszą znaczne, bo sto
kilkadziesiąt rełskich wynoszące koszty usta-
wienia aparatu mierniczego w gorzelni, które
odbywa się tylko w interesie rządu, a zatem
rząd powinien ponieść te koszty.

P. Szczebanowski wystąpił w obronie o-
sób, stojących na czele zarządu skarbowego
w Galicyi, w szczególności w obronie wicepre-
zydenta Korytowskiego, który jest bezwzględnie
sprawiedliwym i surowym zarówno dla biednych
jak i dla bogatych. Nie osoby trzeba atakować,
ale system podatkowy, który jest niemożliwy
i wyklucza wprost sprawiedliwość w postępow-
aniu organów skarbowych. Przepisy podatkowe
są częstokroć wręcz niewykonalne i gdyby
trzymały się ich ściśle, zniszczonoby wszelki
przemysł w kraju. Reforma podatków jest nie-
zbędna, a przedewszystkiem reforma podatku
domowo-ozynszowego.

P. Rutowski zarzucił, że władze wyko-
nawcze skarbu w Galicyi pozostawiają wiele
do życzenia, tak, że mimowoli przychodzi
chętką poskarżenia się przed rządem central-
nym. Jednakże nie wypadła nam występować
z takimi skargami.

Mówca domaga się ulg podatkowych dla
towarzystw zarobkowych i gospodarczych, o
które Sejm nasz oddawna się upomina, tudzież
względniejszego traktowania przemysłu domo-
wego. P. Lewicki podniósł, że skargi, jakie
w toku obecnej dyskusyi podniesiono, są tylko słabym
obrazem usposobienia jakie panuje w kra-
ju między ludnością opłacającą podatki. Kraj
nasz jest obecnie w trudnem położeniu, rolni-
ctwo przeżywa kryzys, ludność nie ma zarobku
— to też nie pora ścigać obecnie zaległości
podatkowe, powstałe właśnie ztąd, że za mało
mieliśmy urzędów podatkowych w kraju. Koło
dobrze robi, że podaje te stosunki krytyce
w swoim glosie, ale nie powinniśmy przenosić jej
do pełnej izby, gdyż ona nie powinna być try-
bunałem do zanoszenia skarg na naszych urzę-
dników. P. Lewicki przemawia za tem, aby
Koło domagało się jak najrychlejszego przepro-
wadzenia reformy podatkowej i reformy usta-
wy o naleyznościach. Nadto powinno Koło do-
magać się utworzenia dwóch konnych pułków
straży granicznej z krajowców i rozmieszczenia
jej wzdłuż granicy wschodniej. W końcu do-
magał się mówca uregulowania plac urzędni-
ków, tudzież wdów i sierot po nich. P. Czrzano-
wski zastrzegł się, iż w krytyce, którą roz-
winął na ostatnim posiedzeniu, nie uderzał
na osoby, ale na system. Sprężyste wykonywanie
dzisiejszych ustaw podatkowych jest spręży-
stem wykonywaniem niesprawiedliwosci.

P. Struszkiewicz domagał się popierania hodo-
wli tytoniu w Galicyi, wiedeński bowiem za-
rząd monopolu tytoniowego postępuje tak, jak
gdyby chciał zniszczyć tę hodowlę w Galicyi,
to też w ciągu lat ośmiu liczza plantatorów
tytoniu w Galicyi spadała z 80,000 na 39,000.
Prezes p. Jaworski zreasumował dwudniową
dyskusyę i oświadczył, że godzi się prawie
z wszystkimi życzeniami wyrażonemi w jej to-
ku. — Bieżące podatki powinny władze ściga-
nąć, ale zaległości powinny być rozłożone
na raty możliwe do spłacenia. Na przyspieszenie
reformy podatków nie należy zbytby napierać,
bo nie ma podstawy do nadziei, abysmy na niej
wiele zyskali. Sprawa utworzenia konnych puł-
ków straży granicznej powinna być zdaniem
p. Jaworskiego załatwiona w inny sposób.

Na tem zamknięto obrady i upoważniono
p. Weigla do zabrania głosu w imieniu Koła
w pełnej izbie.

**Budapeszt 20 stycznia.** Na wczorajszem
posiedzeniu sejmku odowiedział minister spraw
wewnętrznych na interpelacyę w sprawie emi-
gracyi i napływu żydów rosyjskich do Wę-
gier. Minister oświadczył, że ściśle wykony-
wanie ordnacyi gminnej wystarczy, aby zapo-
biec napływowi i osiedlaniu się żydów rosyj-
skich i innych cudzoziemców, a co się tyczy
emigracyi do Ameryki, to nie można jej po-
wstrzymać środkami gwałtownymi, lecz tylko
oswiatła ludu.

**Wiedeń 20 stycznia.** Komisya budżetowa
obradowała wczoraj nad rubryką „uniwer-
sytety“.

P. Piniński popierał żądania uniwersytetu
lwowskiego co do budowy instytutu anatomicz-
nego, tudzież rekonstrukcy i rozszerzenia głów-
nego gmachu.

P. Romańczuk żądał, aby w nowo utwo-
rzyły się mającyem fakultecie medycznem we
Lwowie, zaprowadzono także katedry z ruskim
językiem wykładowym.

Minister Gautsch oświadczył, że budowa
instytutu anatomiczno-fizyologicznego we Lwo-
wie rozpocznie się na wiosnę, zaś co do budo-
wy dwóch innych instytutów i rekonstrukcyi
głównego gmachu, toczą się rokowania. Ogólne
koszta rekonstrukcyi i budowy nowych in-
stytutów wyniosą około miliona zł.

Na wywoły p. Romańczuka odpowiadał
minister, że co do zaprowadzenia ruskich wy-
kładów, musi minister zacząć od propozycye
kompetentnych władz galicyjskich.

Rubrykę „Uniwersytety i szkoły poli-
techniczne“ przyjęto wraz z odpowiednemi re-
zolucyami.

Wstawioną do preliminarza kwotę 6000
zł. na dotacyę dwóch nowo utworzyć się
mających katedr na wydziale filozoficznym
uniwersytetu wiedeńskiego, skreśliła komisya.

**Budapeszt 20 stycznia.** Zawieje śnieżne
nie ustają, skutkiem czego nie tylko nie można
ustanęć przerw komunikacyjnych, ale mnożą się
one coraz więcej, a na tych liniach, na których
ruch jako tako bywa utrzymany, kursują po-
ciągi z znacznymi spóźnieniami.

**Paryż 20 stycznia.** Zaprzeczają pogłoskom
o nowych odkryciach w sprawie panamskiej.
Na wczorajszem posiedzeniu izby depu-
towanych zawiadomił prezydent, że więziony
exminister Baihaut złożył swój mandat. Izba
ukończyła wczoraj jeneralną debatę nad budże-
tem i p. zastąpiła do obrad nad budżetem
ministerstwa spraw zagranicznych. Hubbard
postawił wniosek, aby skreślono kredyt na utrzy-
manie ambasady francuskiej przy Watykanie.
Minister spraw zagranicznych sprzeciwił się
temu, poczem izba 317 głosami przeciw 191
odrzućia wniosek Hubbarda i przyjęła cały
budżet ministerstwa spraw zagranicznych.

Senat rozpoczął obrady nad zmianą ustawy
prasowej.

**Wiedeń 20 stycznia.** Wczoraj odbył się
w ratuszu bal miasta Wiednia. Byli na nim ar-
cyksiążęta Karol Ludwik, Ludwik Wiktor,
Ferdynand, Otton, Wilhelm, Rainer i książe
Cumberland.

O godzinie 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub> przybył Cesarz i powi-
nny został na progę przez burmistrza. Najj.
Pan wszedł do sali posiedzeń magistratu pro-
wadząc znow burmistrza pod ramię.

W sali też zbrali się wszyscy dyplomaci,
z którymi Najj. Pan odbył cercele i rozmawiał
ze wszystkimi a najdłuższ z ambasadorem fran-
cuskim p. Decrais. Następnie podał Cesarz ra-
minie żonie ambasadora Decrais i wszedł do sali
balowej, gdzie zebrani goście balowi przyjęli go
entuzjastycznie okrzykami. Cesarz zabawił
na balu całą godzinę.

**Londyn 20 stycznia.** Ambasador francuski
Waddington z powodu znanej interwencyi po-
sła angielskiego w Egipte w sprawie przesilenia
gabinetowego w Kairze wręczył ministrowi
spraw zagranicznych Roseberyemu notę, w któ-
rej imieniem swego rządu oświadcza, iż Fran-
cya nie może zachować się obojętnie w obec
takiego aktu.

**Amsterdam 20 stycznia.** Tlum około 800
ludzi nie mających zajęcia udał się wczoraj
przed gmach giełdowy i chciał wedrzeć się
doń przemca. Policya udało się przeskoczyć temu.
Soocyalisci rozwinięli następnie czerwony sztandar
i przeciągali ulicami. Także w innych
dzielnicach miasta przyszło do starć między tłu-
mem a policyą. Jeden policyant odniósł ciężką
ranę.

**Paryż 20 stycznia.** Hr. D'Haussonville
ogłosił program stronnictwa orleanistowskiego.
Pisze on, iż wśród terażniejszych stosunków,
w obec bezsilności rządu, powinni monarchiści
stanąć na czele ruchu, jaki przejawia się
w opinii publicznej. Organizacya propagandy mo-
narchicznej jest zupełnie przygotowana.

Program zaleca alians z konserwatystami
i z liberalami bez różnicy. Ponieważ nie ma
zgody między konserwatystami, przeto nie po-
winno się poruszać przed wyborcami kwestyi
zmiany formy rządu, lecz należy przygotowy-
wać się do walki wyborczej i do wszelkich nie-
przewidzianych wypadków. W końcu odpiera
hr. D'Haussonville zarzut podnoszony przez re-
publikańców, jakoby istniało sprzyśżenie mo-
narchistów. Sprzyśżenie nie ma żadnego, lecz
wypadki są najlepszymi sprzymierzencami mo-
narchistów.

**Sofia 20 stycznia.** Książę Ferdynand ma
tej nocy udać się do Wiednia. Z powodu za-
miecii śnieżnych wstrzymano ruch pociągów
między Carylbrodem a Sofią.

**Wiedeń 20 stycznia.** Do *Polit. Corresponden-
den* donoszą z Sofii, iż książę Ferdynand bul-
garski wyjeżdża do Monachium. Podczas po-
rąskiej wyjeżdża do Monachium. Podczas
porąskiej wyjeżdża do Monachium. Podczas
porąskiej wyjeżdża do Monachium.

**Przyjechali do Lwowa**

dnia 20 stycznia 1899.

**HOTEL FRANCUSKI.** Hrabia Komorowski
ze Sądowej Wiszni. Dr. T. Hubrich z Buczacza.
J. Jaruntowski z Zalaowa. W. Gnoński z Kra-
snego. M. Schoeberger z Budapesztu. S. Jakobsohn
z Bielska. J. Schreiber z Budapesztu. E. Weber
z Wiednia.

**HOTEL IMPERIAL.** R. hr. Drohojowski
z Krukienicy. J. hr. Pruszyński z Zytomierza. T. de
Meuzer z Zytomierza. E. hr. Mysielski z Krakowa.
J. Bryczyński i W. Pawloski z Krakowa. H. Ha-
gesco z Bukaresztu. Dr. J. Gawel z Sanoka. H.
Sporer z Pragi. H. Massie, P. Starke i J. Peyer
z Wiednia. S. Zawistowski z Suprańówki. J. Kara-
biński ze Zloczowa. E. Jahn i A. Gumiński z Thu-
macza.

**Nadesłane.**

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też
ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

**Oswiadczenie.**

Doszło do mojej wiadomości, jakoby-
m, bądź to z powodu nabycia majątku ziemskiego
bądź podjęcia przedsiębiorstwa na linii kolejowej
Stanisławów-Woronienka, biuro moje zwinął i
ze Lwowa zamierzał się przesielić, lub też już
się przesielił. Ponieważ rozszerzenie podobnej
wiadomości na fałszu polega i takowe jest nie
prawdliwe, zaś z drugiej strony dla mego za-
wodowego stanowiska na straty mnie naraża,
oświadczam niniejszem, iż siedzibę urzędową
mego zawodowego zajęcia jest Lwów, zaś mie-
szkanie i biuro inżynierskie znajduje się na
ulicy Trzcickiego Maj. 18. Osób rozszerzających
wyż wspomniane pogłoski, jako działających
na moją szkodę, odpowiedzialnie sądownie poszkiwac
będę zmuszony.

Bolesław Długoszowski
rzędownie upoważniony inżynier cywilny.

Franciszka z Morawskich l-go małżenstwa
Sokolowska, 2-go
**STRZELECKA**
usnęła w Panu po długich i ciężkich cierpieniach,
opatrzona św. Sakramentami we środę dnia 18
stycznia 1899, o godzinie 6 wieczór, przeżywszy
lat 73.
Stroskani mąż i córka zapraszają krewnych,
przyjaciół i znajomych na obzied pogrzebowy, który
się odbędzie w sobotę dnia 21 stycznia b. r. o go-
dzinie 3 popołudniu z domu żałoby przy ulicy Wa-
lawej l. 25 do grobowca familijnego na cmentarzu
Łyczakowskiem.

Lwów dnia 19 stycznia 1899.
„Concordia“ F. Opuchlak.

**Telegram giełdowy.**

Wiedeń dnia 20. Stycznia godz. 2. min. —
Akcyje kred. — Węg. kolej póln.
Alpiny 54— wschodn. 96-75
Kredyty węg. 368-75 Wiedeńskie losy
Anglobanki 154-75 kom. 171—
Uniony 250— Akcyje tyton. 168-75
Ludwiki 219-50 Gal. obl. ind. 105—
Nordbany 286-75 Elbethale 229—
Lombardy 91-75 Ländlerbanki 236-90
Losy tureckie 45-90 Renta zł. węg. 114-65
Staatsbahny 297-50 Bankvereiny 119-30
Czerniowieckie 255— Renta węg. p. 100-95
Ruble 124—

Usposobienie spokojne.

Lwów, Z Izby handlowej 19 stycznia 1899.
1. Akcyje za sztukę.
bez kuponu bieżącego płaćcą bieżącą
bez dywidendy.
Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 218 — 221 —
" Lwowo-czer.-jass. 200 zł. w. a. 249 — 252 —
Banku hipotecz. galic. 200 zł. w. a. 340 — — —
" kredyt. galic. 200 zł. w. a. — 215 —

Listy zastawne za 100 zł.
Banku hip. galic. 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub> 40 — 101 10 101 80
Banku hip. galic. 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub> z 10<sup>0</sup>/<sub>10</sub> pr. 108 25 108 95
Banku hip. 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> w. lok. w 50 lat. 98 75 — —
Banku krajowego 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> w. lok. 100 — 100 70
Tow. kred. galic. 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> nieokr. 97 — 97 70
" " " 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> " 41<sup>1</sup>/<sub>2</sub> 95 70 — —
" " " 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> " 52 l. 100 60 101 80
" " " 4 " 58 95 40 — —

4. Obligci za 100 zł.
Indemnizacyjo galic. 5 pr. m. k. 104 80 105 50
Galic. fund. propinacyjno 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> 96 70 97 40
Bukow. fund. propin. 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub> w. a. 102 — 102 70
Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. i em. 101 50 102 20
Pożyczka kraj. z r. 1873 p. w. a. 103 50 — —
" " " 1888 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> p. w. a. 99 — — — —

5. Losy.
Losy miasta Krakowa 24 — 26 —
" " Stanisławowa 40 — 44 —

6. Monety.
Dukat holenderski 5.60 5.70
Napoleonor 9.57 9.67
Rupielimperial rosyjski 9.70 — —
Rubal rosy

MATKA I MĘCZENICA

POWIEŚĆ
Pawła d'Almeida.
Tłumaczenia przez Leopolda Czajkińskiego.

Gdy przybyła do Butte-aux-Cailles, lekko pełniąca drzwi i zajrzała do środka. Cisza panowała do koka.
— Beechini jeszcze nie wrócił — rzekła — bo gdyby był, to słyhać byłoby jego młotek i piłę.

tylko prędko, żeby Beechini nie zobaczył... rozbójnik...
— Cicho Loulou. Wiesz, że panna Roussele mówi, iż trzeba się poddać woli Boga, choćby nam było najciężej i że powinniśmy szanować Beechiniego.

ubierano ją w inne sukienki i rozbierno przed wyjściem, aby Beechini nie zabrał ich znowu.
Magdalena przedstawiła ją Ryszardowi i ze łzami w oczach opowiedziała mu o powzięciu jej nagłej sympatyj i przywidzeniach z powodu uderzającego ją niekiedy podobieństwa do Horacego.

Gdy powróciła do domu, dostała mroznego krwotoku, poczem objawiła się gorączka, w której przeleżała noc całą.
Loulou pozostała przy niej, pielęgnowała ją, dawała pić, okrywała, by zabezpieczyć od kaszlu, gdyż za każdym wzruszeniem krew rzucała się jej ustami.

wrodzonym miłosierdziem, przez długie lata spełniała dzieło litosci w tej ubogiej dzielnicy.
— Cecylia — rzekła Loulou, podszedłszy do chorej — ta pani, o której mówiłam ci, przyszła zobaczyć cię.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Drobne ogłoszenia
Ekonom i osobę do prowadzenia gospodarstwa domowego i zdolnego ratynowanego kapielowego, poszukuje Zarząd zakładu wędleczniczego „Marjówka”, poczta Lwów.

Kantor wymiany
e. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego
wszystkie efekta i monety
Jako dobrą i pewną lokację poleca:

Kubie, Blich i Korzeniowski
Fabryka pieców kaflowych
odznaczona szczytnie na Wystawach krajowych.
Kantor zamówień i wystawa ul. Łukasieńskiego 1. 6

Ogłoszenie.
Rachunki Wydziału Rady powiatowej radkiej za r. 1892 i budżet na rok 1893 są do przejrzenia w godzinach urzędowych w biurze Rady powiatowej, dla uprawnionych, w myśl ustawy o reprezentacji powiatowej.

Magistra młodszego lab asystenta poszukuje apteka w Winnikach.
192 2-3

Papée i Kościelki
Komisowy skład
Herbaty rosyjskiej
WOGAN & SP.

WYRÓB „KLISZ”
do ilustrowania cenników itp.
Szkice i rysunki
XYLOGRAFIA, CYNKOCRAFIA, galwanoplastyka, STEREOTYPIA

Najnowsze patentowane
NACZYNIĘ kuchenne
zewnętrznie galwanicznie niklowane wewnątrz czystym i bardzo trwałym emaljem pokryte.

Do U. C.
Straszną owieczką nie jestem, nadzieja sprowadzenia na prawą drogę jest nawet wielka, zależy głównie od osoby — bliżej listownie o adres i odpowiedź proszę pod adresem pierwszego listu. 199

Hotel Metropol
przy ulicy Pańskiej, róg Piekarskiej 1. 2 we Lwowie.
Budowany i urządony podług najnowszego, najdogodniejszego i najwykwintniejszego systemu, jakoto wspaniałemu urządzeniu pokojowym, oświetleniem elektrycznym i wodociągami, połączony z Restauracją, kawiarnią, słałdem win itp.

JAN IHNATOWICZ
poleca wyszlennione mydła do mycia twarzy, rąk i kąpieli.
wyszlennione 10 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

KAZANIA
o Męce Pańskiej
Nauki Przygodne i Kazania pasyjne
Najprzej. ks. Arcybiskupa
ISAKA ISAKOWICZA

Realność
składająca się z domu mieszkalnego o 2 stancjach, kuchni i spiżarni, oraz stajni zbudowane w r. 1892, naokoło domu 5 morgów ogrodu i pola porzeczny we wsł Bludnicki położonych, jest do sprzedania za 1500 złr. Zgłoszeń a przyjmują właściciel J. Tobolka w Bludnikach, poczta i stacja kol. Halicz. 205 1-3

Mariacelskie krople żołądkowe
sporządzone w aptece pod Aniołem Stróżem
C. Brady w Kromieryżu (Morawa),
stary i znany środek leczniczy, działający znakomity przeciw wszelkiemu rodzajowi chorób żołądka.

Łyżwy Halifaks
wytyła para 150, ze stalowymi ostrzami 2-20. Halifaks z szerokiemi ostrzami, doskonałe 3-60, niklowane 5-60. Halifaks damskie z rękami 1-60, niklowane 3-8. Merkur albo Heloetia 3-20. Jackson Haynes polerowane 4-80, niklowane 3-6. Columbus niklowane 4-20.

Parcelacje majątków ziemskich
przeprowadza biegły w tych sprawach prawnik.
Zgłoszenia wraz z dokładnym opisem dóbr przyjmuje do L. 111 Centralne biuro ogłoszeń, Lwów Kopernika 11. 2071-3

MASZYNY
do szycia różnych systemów z najlepszych fabryk zagranicznych i krajowych od 25 do 65 złr. na spłacie w ratach miesięcznych.
LUDWIK GARDOLINSKI
Lwów, pl. H. Hlicki 14.
Cenniki na żądanie wysyłam.

Maść kawkazka
przeciw odmożeniu.
Znakomity ten i nadzwyczajny poszukiwany lek jest do nabycia po cenie 40 ct. w aptece pod srebrnym orłem. 148 4-11
Zygmunta Ruckera we Lwowie.
Rządca
teoretycznie i praktycznie wykształcony w Niemiech, z wieloletnią praktyką i jako samouczek, większymi majątkami zarząd prowadził połączony z chowem bydła, poszukuje posady w Zarządzie wiekszego majątku od 1 marca za tantiem lub rocznie wynagrodzeniem, może złożyć kaucję.
Zgłoszenia uprasza nadsyłać do Biura dzienników S. Płona Lwów, Karola Ludwika 1. 9, 149 6-6
Bluro Saty 167 8-6
Halicka liczba 15. Lwów.